^u Uilfrid. Successit Ecguno an. 717. Obiit an. 742; juxta Annales Eccl. Unigorn. An. 743, juxta Florentium.

^v Cyniberct. De successione episcoporum Lindisfarorum vide iv, 12. Obiit an. 732. Sim. Dun., p. 99.

^w Vectæ. Vide iv, 16.

^x Aedilbaldo. Hie an. 716 incepit regnare. An. 735 expugnavit Sumurum. An. 740 per impiam fraudem vastabat partem Nordanhymbrorum. An. sequenti Cuthredus rex Occ. Sax. acriter in eum bellum gesit. An. 745 hic et Cuthredus pugnabant contra Brittones. An. 749 privilegium Merciorum ecclesiis et monasteriis concessit. An. 757 occisus est in Secandane a suis tutoribus morte fraudulentâ, et sepultus est in Hreopandune. Bonifacii epistola ad eum vide Spelm. Conc. I, 232.

^y Uilfrid. Successit S. Johanni, v, 6, seditque an. 15. De tempore quo defunctus est, variant scriptores. Continuator Epit. Bedæ ejus obitum referit ad an. 745, Chr. Sax. ad an. 744; Westm. ad an. 743, Tho. Stubbs ad an. 736, Sim. Dun. ad an. 735. Epitomen et Chron. Sax. auctoritatem sequi propter D eorum antiquitatem venerabilem maxime acridet; non obstante quod prior an. 732, et posterius an. 734 Egberctum episcopum factum prodit, Uilfrido se, non adhuc defuncto, sed potius sedem ultra relinquent. Sed sequenda est forsitan opinio, quam Pagi an. 731 de hac re scripsit. Arbitratur enim Uilfridum Ebor. defunctum an. 732, secundum Epit. Bedæ, et autores eos, qui Uilfridi hujus mortem an. 745 vel seqq. illigant, errare existimat, ideo sciœfceptos, qui interpretati sunt Bedæ Epit. Continuatorum ad an. 745 de Uilfrido Ebor., cum potius interpretandos videtur de Uilfrido episcopo Huiiciorum. ^z Lis inextricabilis inter Cantuarienses et Eborac. versatur, quod dicant Cantuarienses se Uilfridum seniorem habere, contra Eboracenses contendant hunc minorem ab archiepiscopo Odone Cantiam translatum. ^{aa} Malm., Pont. III, 1.

^{bb} Acca. De hoc vide v, 20.

in Hegesalensi, ^a Pecthelm in eaque Candida easa vocatur, quæ nuper multiplicatis fidelium plebibus, insediis pontificatus addita, ipsum ^b præsum habet antistitem. Pictorum quoque ratio tempore huc et deus spaciis gentem habet Anglorum, et catholice pœna apertitatis cum universalis Ecclesia particeps existens agnoscet. Scotti qui Britanniam incolunt suis contenti omnibus in contra gentem Anglorum insidiarum moliuntur aut fraudum. Brittones, quamvis et maxima ex parte honesto sibi editio gentem Anglorum, et totis catholicæ Ecclesiae statum Passcha ^c illius recte oblitus quicq; improbis impugnat; tamen Et divina sibi et Britannia prorsus resistente virtute, in neutrò capitum possunt obtinere prepositum: quippe ipsi quamvis ex parte sui sint juris, nonnulla ratione ex parte Anglorum sunt serviti mancipati. Qua [A. Et ut. Quæ] affidente pace ac serenitate temporum plures in gente Nordanhymbrorum, et tam nobiles, quam privati, se suosque liberis depositis avitis salvant magis accepta tensura, monasteriis adscribere votis, quam bellis effere studiis. Quæ res quem sit habituram finem, posterior celas videbit: hic est in praesentia rati universæ status Britannie, anno adventus Anglorum in Britanniam circiter ducentesimo octogesimo quinto, dominice autem incarnationis anno septagesimo tricesimo prima: in eius regno perpetuo exiliis terra, et congratulante in ille ejus Britannia, tententur insulæ multæ, et confiteantur memorie sanctitatem ejus.

CAPUT XXIV.

Recapitulatio chronica totius Operis; et de persona Auctoris.

Verum eaque temporum distinctione Julius digesta sunt, ob memoriam conservandam, breviter recapitulari placuit.

Anno igitur anno incarnationis Dominicam sexagesimo, Gaius et Julius Cæsar, primus Romanorum, Britannias bello pulsavit, et vicit; nec tamen ibi regnum posuit obtinere.

Anno ab incarnatione Domini 46, ^e Claudius, secundus Romanorum, Britannias adiens, plurimam insulæ partem in ditionem recepit; et Orcadas quoque insulas Romano adjectis imperio.

Anno incarnationis Dominicæ [A. ab incarn. Domini] 167, Eleuther Romæ p̄fæsus factus, quindecim annos Ecclesiam glorioissime rexit: cui litteras rex Britannæ ^f Lucius mittens, tu Christianus effitere petuit, et impetravit.

^a Pecthelm. S. Athelmi primo Scireburnensis episcopi diaconus, v, 18. Obiit an. 735. Flon.

^b Primum. Primus quidem fuit novae erectionis, sed Ninias olim ibi fuit episcopus, nr. 4.

^c Tam nobiles. Vide de hac re Bedam fonsus querentem in epistola ad Ecgbertum archiepiscopum infra edita.

^d Julius. Vide i, 2.

^e Claudius. Vide i, 3.

^f Lucius. Vide i, 4.

^g Severus. Vide i, 5.

^h Maximus. Vide i, 9.

ⁱ Gothis. Vide i, 11.

Anno ab incarnatione Domini 489, ^s Severus imperator factus, decem et septem annis regnavit: qui Britanniam vallo apari usque ad mare præcessit.

Anno 381, ^b Maximus in Britannia creatus imperator, in Galliam transiit, et Gratianum interfecit.

Anno 409, ^v Rontardus Gothis fracta [A. add. est]: ex quo tempore Romani in Britannia regnare ceserant.

Anno 430, ^j Palladius ad Scottos in Christum credentes na Galathine papa primus militum episcopus.

Anno 440, ^k Marcianus cum Valentiano in Imperium suscipliens, septem annis tenuit eorum tempore Angli a Britonibus accersiti [A. aresiti] Britanniam adierunt.

Anno 558, ^l eclipsis solis facta est xv Kalendas Martii, ab hora prima usque ad tertiam.

Anno 540, eclipsis solis facta est xii Kalendas Julias [A. Julii], et apparuerunt stellæ per hora dimidia ab hora diei tercia.

Anno 567, Ida regnare cepit, a quo regalis Nordanhymbrorum prosapia originem tenet, et duodecim annis in regno permanxit.

Anno 565 [A. 562], ^m Columba presbyter de Scotia venit Britanniam ad docendos Pictos, et in insula Iona monasterium fecit.

Anno 596, ⁿ Gregorius papa misit Britanniam Augustinum cum monachis, qui verbum Dei genti Anglorum evangelizarent.

Anno 597, venere Britanniam p̄fæculi doctores, qui sunt annus plus minus certissimus quinquagesimus adventus Anglorum in Britanniam.

Anno 601, misit papa Gregorius ^o pallium Britanniam Augustino jam facto episcopo, et pleros verbi ministros, in quibus et Paulinum.

Anno 603, ^p Eugenius [A. add. est] ad illas Deganstanae.

Anno 604, Orientales Saxones fidem Christi percipiunt [A. percepit] sub rege Sabereto amistite Mellito.

Anno 605, Gregorius [A. add. papa] rebuit.

Anno 616, ^q Aedilberct rex East Angliorum [A. add. gentis] defonetus est.

Anno 625, ^r Paulinus a Justo archiepiscopo ordinatur genti Nordanhymbrorum antistes.

Anno 626, ^s Eansled, filia Aedilini regis, baptizata [A. add. est] cum duodecim in subbato Pentecostes.

ⁱ Palladius. Vide i, 15.

^k Marcianus. Vide i, 15.

^l Columba. Vide iii, 4.

^m Gregorius. Vide i, 23.

ⁿ Doctores. Vide i, 25.

^o Pallium. Vide ii, 29.

^p Deganstanae. Vide i, 34.

^q Mellito. Vide ii, 5.

^r Obit. Vide ii, 4.

^t Aedilberct. Vide ii, 5.

^u Paulinus. Vide ii, 9.

^v Eansled. Vide ii, 9.

Anno 627, ^a Aeduini rex baptizatus cum sua gente in Pascha.

Anno 633, Aeduine rege perempto, Paulinus ^b Cantiam rediit.

Anno 640, ^c Eadbald rex Cantuariorum obiit.

Anno 642 [Al., 645], ^d Osuald rex occisus.

Anno 644, ^e Paulinus, quondam Eboraci, sed tunc [Al. nunc] Hrosensis antistes civitatis, migravit ad Dominum.

Anno 651, ^f Osuini rex occisus, et Aidan episcopus defunctus est.

Anno 653, ^g Middilangli sub principe Penda, fidei mysteriis sunt imbuti.

Anno 655, ^h Penda periiit [Al., Penda rex Merciorum occisus est], et Mercii sunt facti Christiani.

Anno 664, ⁱ eclipsis facta : ^j Earconberct rex Cantuariorum defunctus, et ^k Colman ^l cum Scottis ad suos reversus est ; et pestilentia venit ; et Ceadda ac Uilfrid ^m Nordanhymbrorum ordinantur episcopi.

Anno 668, ⁿ Theodorus ordinatur episcopus.

Anno 670, ^o Osuiu rex Nordanhymbrorum obiit.

Anno 673, ^p Ecgberct, rex Cantuariorum obiit ; et synodus facta est ad ^q Herutforda, praesente Ecgfrido rege, presidente archiepiscopo Theodoro, utilissima, decem capitulorum.

Anno 675, Uulpheri, rex Merciorum, postquam septem decim annos regnaverat, defunctus, Aedilredo fratri reliquit imperium.

Anno 676, ^r Aedilred vastavit Cantiam.

Anno 678, [Chiff., 677] ^s cometa apparuit ; Uilfrid episcopus a sede sua pulsus est ab Ecgfrido rege ; et pro eo Bosa, Eata et Eadhaeth consecrati antiates.

Anno 679, ^t Aelfuini occisus.

Anno 680, synodus facta est in campo ^u Haethseltha de fide catholica, presidente archiepiscopo Theodoro : in qua adfuit ^v Johannes abba Romanus. Quo anno ^x Hild abbatissa in Streanaeshalch obiit.

Anno 685, ^y Ecgfrid rex Nordanhymbrorum occisus est [Al., obiit]. ^z Anno eodem Hlotheri rex Cantuariorum obiit.

Anno 688, ^{aa} Caeduald rex Occidentalium Saxonum Romam de Britannia pergit.

Anno 690, ^{bb} Theodorus archiepiscopus obiit.

^a Aeduini. Vide II, 14.

^b Cantiam. Vide II, 20.

^c Eadbald. Vide III, 8.

^d Osuald. Vide III, 9.

^e Paulinus. Vide III, 14.

^f Osuini. Vide III, 14.

^g Middilangli. Vide III, 21.

^h Penda. Vide III, 24.

ⁱ Eclipse. Vide III, 27.

^j Earconberct. Vide IV, 1.

^k Colman. Vide III, 26.

^l Cum Scottis, etc. Al., cum suis ad Scottos ; al. om. ad suos.

^m Nordanhymbrorum. Vide III, 28

ⁿ Theodorus. Vide IV, 1.

^o Osuiu. Vide IV, 5.

^p Ecgberct. Vide IV, 5.

^q Herutforda. Vide IV, 5.

^r Aedilred. Vide IV, 12.

A Anno 697, Osthryd regina a suis, id est, Merciorum primatibus, interempta.

Anno 698 [Al., 699], Berctred dux regius Nordanhymbrorum a Pictis interfactus.

Anno 704, ^{cc} Aedilred, postquam triginta unum [Al. om. unum] annos Merciorum genti præfuit, monachus factus, Coenredo regnum dedit.

Anno 705, ^{dd} Aldfrid rex Nordanhymbrorum defunctus est.

Anno 709, ^{ee} Coenred rex Merciorum, postquam quinque [Al., sex] annos regnabat, Romam pergit.

Anno 711, Berctrid præfectus cum Pictis pugnavit.

Anno 716, ^{ff} Osred rex Nordanhymbrorum interfactus, et rex Merciorum Ceolred defunctus ; et vir Domini ^{gg} Ecgberct Hiienses monachos ad catholicam Pascha et ecclesiasticam correxit tonsuram.

Anno 725, ^{hh} Uictred rex Cantuariorum obiit.

Anno 729, ⁱⁱ cometæ apparuerunt, sanctus Ecgberct transiit. Osric mortuus est.

Anno 731, Berctuald archiepiscopus ^{jj} obiit. Anno eodem Tatuni consecratus archiepiscopus nonus Dorovernensis Ecclesiae, Aedilbaldo rege Merciorum quintum decimum agente annum imperii.

Hæc de Historia Ecclesiastica Brittaniarum [Al., Britannorum], et maxime gentis Anglorum, prout vel ex litteris antiquorum, vel ex traditione maiorum, vel ex mea ipse cognitione scire potui, Domino adjuvante digessi ^{kk} Baeda famulus Christi [Al., Dei famulus] et presbyter monasterii beatorum apostolorum Petri et Pauli, quod est ad Uiuraemuda et Ingyruum.

Qui natus in territorio ejusdem monasterii [DCLXXIX], cum essem annorum septem, cura propinquorum datus sum educandus reverentissimo abbatи Benedicto, ac deinde Ceolfrido ; cunctumque ex eo tempus vitæ in ejusdem monasterii habitatione peragens, omnem meditandis Scripturis operam dedi : atque inter observantiam disciplinæ regularis et quotidianam cantandi in ecclesia curam, semper aut discere, aut docere, aut scribere dulce habui.

Nono decimo autem vitæ meæ anno diaconatum [DCXCI] ; tricesimo gradum presbyteratus [PCCII], utrumque per ministerium reverentissimi episcopi Johannis, jubente Ceolfrido abate, suscepit.

D ^s Cometa, etc. Vide IV, 12.

^t Aelfuini. Vide IV, 20.

^u Haethseltha. Vide IV, 17.

^v Johannes. Vide IV, 18.

^x Hild. Vide IV, 23.

^y Ecgfrid... Hlotheri. Vide IV, 26.

^z Anno eodem... obiit om. Edit.

^{aa} Caeduald. Vide V, 7.

^{bb} Theodorus. Vide V, 8.

^{cc} Aedilred. Vide V, 9.

^{dd} Aldfrid. Vide V, 18.

^{ee} Coenred. Vide V, 19.

^{ff} Osred. Vide V, 22.

^{gg} Ecgberct. Vide V, 22.

^{hh} Uictred. Vide V, 23.

ⁱⁱ Cometæ... Ecgberct... Osric. Vide V, 23.

^{jj} Obiit... Tatuni. Vide V, 23.

^{kk} Beda. De hoc nostro auctore vide plura in ejus Vita infra edita.

Ex quo tempore accepti presbyteratus usque ad annum ætatis meæ quinquagesimum nonum [DCCXXXI], hæc in Scripturam sanctam meæ meorumque necessitatibus ex opusculis venerabilium Patrum breviter adnotare, sive etiam ad formam sensus et interpretationis eoruin superadjicere curavi.

In principium Genesis, usque ad nativitatem Isaac, et jectionem [Al., ejectionem, dejectionem, reprobationem] Samuhelis, libros IV [Al., III].

De Tabernaculo, et vasis ejus, ac vestibus Sacerdotum, libros III [Al., IV].

In primam partem Samuhelis, id est, usque ad mortem Saulis, libros III.

De ædificatione templi, allegoricae expositionis sicut et cætera, libros II.

Item in Regum librum XXX quæstionum.

In Proverbia Salomonis, libros III.

In Canticæ cantorum, libros VII [Al., VIII; al., VI].

In Isaiam, Danihelem, duodecim prophetas, et partem Hieremiacæ distinctiones capitulorum ex tractatu B. Hieronymi excerptas.

In Ezram [Al., Esdram] et Neemiam, libros III.

In Canticum Habacum, librum I.

In librum beati Patris Tobiae, explanationis allegoricae de Christo et Ecclesia, librum I.

Item, capitula lectionum in Pentateuchum Mosi, Josue, Judicum.

In libros Regum, et Verba dierum.

In librum beati Patris Job.

In Parabolæ, Ecclesiasten, et Canticæ cantorum.

In Isaiam Prophetam, Ezram quoque, et Neemiam.

In Evangelium Marci, libros IV.

In Evangelium Lucæ, libros VI.

Omeliarum Evangelii, libros II.

In Apostolum quæcumque in opusculis sancti Augustini exposita inveni, cuncta per ordinem transcribere curavi.

In Actus Apostolorum, libros II.

In Epistolas VII [Al., VI] catholicas, libros singulos.

In Apocalypsin sancti Johannis, libros III.

Item, Capitula lectionum in totum Novum Testamentum, excepto Evangelio.

A Item, librum epistolarum ad diversos : quarum [Al., om. quarum] de sex ætatibus sæculi una est ; de mansionibus filiorum Israel, una ; una [Al. om. una] de eo quod ait Isaías : Et claudentur ibi in carcerem, et post dies multos visitabuntur ; de ratione Bissextri, una ; de Aequinoctio, juxta Anatolium, una.

Item, de historiis sanctorum ; librum vitæ et passionis sancti Felicis confessoris de metrico Paulini opere in prosam transtuli.

Librum vitæ et passionis sancti Anastasii, male de Græco translatum, et pejus a quodam imperito emendatum, prout potui, ad sensum [Al., prout ad sensum] correxi.

Vitam sancti Patris, monachi simul et antistitis, Cudbercti, et prius heroico metro, et postmodum plano sermone descripti.

Historiam abbatum monasterii hujus, in quo superna pietati de servire gaudeo, Benedicti, Geolsridi, et Huælbercti in libellis duobus.

Historiam Ecclesiasticam nostræ insulæ ac gentis, in libris V.

Martyrologium de natalitiis sanctorum martyrum diebus ; in quo omnes quos invenire potui, non solum qua die, verum etiam quo genere certaminis, vel sub quo iudice mundum vicerint, diligenter [Al. om. diligenter] adnotare studui.

Librum Hymnorum, diverso metro, sive rhythmo.

Librum Epigrammatum heroico metro, sive elegiaco.

De Natura rerum, et de Temporibus libros singulos.

C Item, de Temporibus librum unum majorem.

Librum de Orthographia, alphabeti ordine distinctum.

Item, librum de metrica Arte ; et huic adjectum [Al., adjunctum] alium de Schematibus sive Tropis libellum, hoc est, de figuris modisque locutionum, quibus Scriptura sancta contexta est.

Teque [Al., Te] deprecor, bone Jesu, ut cui propitius donasti verba tuae [Al. add. sapientiæ vel] scientiæ dulciter haurire, dones etiam benignus, aliquando ad te fontem omnis sapientiæ pervenire, et parere [Al., apparere] semper ante faciem tuam.

BEDÆ CHRONOLOGIA

CONTINUATA AUCTORE ANONYMO.

^a Anno 731, Ceoluulf rex captus et adtonsus et remissus in regnum, Acca episcopus de sua sede fugatus.

Anno [Al. add. ab incarnatione Domini] 732, Ecgberct pro Uilfrido episcopus ^b factus.

Anno 733, eclipsis facta est solis XIX [Al., XVIII] Kalendas Septembriæ circa horam diei tertiam ; ita

^c Anno 734... fugatus om. Edit.

^b Factus. Edit. : factus. Cymbertus episc. Lindisfarum obiit.

^c Anno eodem Tatuni archiepiscopus, accepto ab apostolica auctoritate pallio, ordinavit Aluic et Sigri-

D ut pene totus orbis solis, quasi nigerrimo et horrendo scuto videretur esse cooperitus ^a.

Anno 734, luna sanguineo rubore perfusa, quasi hora integra u Kalendarum Februariarum circa galli cantum, debinc nigredine subsequente ad lucem propriam ^d reversa.

Anno eodem, Tatuni episcopus obiit.

dum episcopos, add. in Edit., desunt ms. Mori.

^d Reversa. Hactenus Codex Mori, et omnes melioris notæ mss.; sed quoniam quæ sequuntur in editis Codd. existant, mihi etiam inter alios fas erit puncta hæc chronologica adjungere.